<sup>73</sup>Platon, *Phédon*, 80a-80b.

<sup>74</sup>Platon, *Les Lois*, trad. Luc Brisson et J.F. Pradeau, Paris, GF-Flammarion, 2006, V, 723a-723b.

*conviendra, je pense, qu'ils ne périssent jamais.* »<sup>75</sup> Tant que l'âme s'alimente convenablement et sans faire entorse à sa nature, elle demeure légère et dotée d'une énergie ascensionnelle qui lui permet de suivre la divinité. Elle est pure et supérieure au corps et « certainement douée d'une puissance divinatoire. »<sup>76</sup>

Dans le *Phédon*, la thèse de Platon selon laquelle le corps est condamné en raison de sa nature matérielle, se justifie par le fait qu'il est absolument responsable des méfaits de son nouveau lieu de résidence où elle est couverte d'insanités. Platon définit d'abord l'homme comme un être formé d'un corps périssable et d'une âme qui a une vie propre, indépendante du corps et immortelle. « [...] L'âme s'en va vers ce qui est semblable à elle, vers ce qui est invisible, divin, immortel et sage, et quand elle y est arrivée, elle est heureuse, délivrée de l'erreur, de la folie, des craintes, des amours sauvages et de tous les autres maux de l'humanité. »<sup>77</sup>

Fragment du divin, l'âme a un pouvoir ascensionnel lui permettant de suivre le cortège divin. Ayant été *badigeonnée* aux passions à la suite de la perte de ses ailes, l'âme porte désormais un fardeau insupportable et ne peut longtemps se maintenir dans le ciel des Idées. Dans sa lassitude, elle ne peut poursuivre son vol. Elle abandonne puis, elle chute et s'incarne dans un corps. Dans le mythe de l'attelage ailé, Platon écrit ceci : « L'on peut dire que, de toutes les choses corporelles, c'est elle qui participe le plus à ce qui est divin. »<sup>78</sup>

Du point de vue psychologique, Platon définit l'âme comme une force qui se meut par elle-même. « Mais, précise-t-il, s'il est vrai que ce qui se meut soi-même n'est autre chose que l'âme, il s'ensuit nécessairement que l'âme n'a pas eu de commencement et qu'elle n'aura pas de fin. »<sup>79</sup> Si, pour lui, l'âme est le principe de son propre mouvement et celui des autres, c'est parce qu'elle est inengendrée. Selon lui, le principe est premier et ne saurait être engendré. Inengendrée, l'âme est alors incorruptible, puisque ce qui ne naît pas ou ne provient que de quelque chose d'autre, ne dérive de rien et, par conséquent, ne périt point. Il va de soi que si le principe venait à périr, tout le reste se dissiperait.

Platon pensait que lorsqu'il s'agit de décider et d'agir, c'est l'âme qui fait savoir au corps, et sans réserve, que c'est elle qui commande : « Oui, voilà qui est nécessaire, confirme Clinias : c'est bien d'une de ces trois manières que l'âme conduit toute chose. »<sup>80</sup> Pour Socrate aussi, « quand l'âme et le corps sont ensemble, la nature prescrit à l'un d'être esclave